
Absolventské práce 

 
 
 

1 Cíle a organizační pokyny 

 
1.1 Cíle absolventských prací 
V deváté třídě jsou žákům zadávány absolventské práce. 
Jejich cílem je jednak zhodnocení žákovských dovedností 
v oblasti práce s informacemi a ověření účinnosti 
programu informační a čtenářské výchovy v praxi, jednak 
výuka žáků dlouhodobé a systematické práci, jejímž 
výsledkem je výstup rozsahu seminární práce. 
Nezanedbatelným přínosem je též ritualizované zakončení 
základního vzdělávání žáků. Žák by měl zpracováním 
absolventské práce prokázat tyto schopnosti a dovednosti: 

 schopnost dlouhodobější samostatné práce 

 dovednost vyhledávání a zpracování informací 

 schopnost integrovat (spojovat) učivo více předmětů 
a nacházet souvislosti mezi jevy a poznatky 

 dovednost napsat vlastní text (úvahu) na dané téma 

 schopnost grafického, popřípadě výtvarného nebo 
technického zpracování tématu 

 dovednost praktické práce na počítači – napsat a 
upravit text pomocí textového programu v počítači 

 dovednost prezentovat svou práci a vystoupit 
kultivovaně na veřejnosti 

 
1.2 Průběh zadávání absolventských prací a jejich 
zpracování 
Zpracování absolventské práce je pro žáky devátého 
ročníku povinné. Téma si žáci navrhují sami, pokud tak 
neučiní, volí si z témat připravených vyučujícími. 
Podmínkou možnosti pracovat na vlastním tématu je jeho 
rozpracování v osnově a schválení učitelem informatiky. 
Žáci obdrží pokyny pro zpracování, případně přehled 
nabízených témat.  
 
Tvorbě absolventské práce se budou žáci věnovat v rámci 
výuky v předmětu Informatika a také v době mimo 
vyučování. Při zpracovávání mohou využívat počítačovou 
učebnu a informační centrum – přístup jim bude 
přednostně umožněn v době, kdy v těchto učebnách 
neprobíhá výuka. Pro zpracování seminární práce mohou 
žáci po dohodě využívat technické i materiální vybavení 
školy (počítače, tiskárny, kopírky, papíry apod.).  
 
Při tvorbě se mohou obracet na jednotlivé vyučující v roli 
konzultantů, kteří jim mohou s některou částí práce 
pomoci (anketa, experiment, informační zdroj apod.) 
 
Přihlašování a časový harmonogram: 

 Návrh tématu absolventské práce: září 

 Tvorba absolventské práce:  září až duben 

 Odevzdání absolventské práce: konec dubna 

 Tvorba prezentace k obhajobě: konec května 

 Ústní obhajoba a vyhlášení výsledků: konec června 
 
2 Požadavky na absolventskou práci 

 
2.1 Požadavky na obsah absolventské práce 

 Členění práce – Titulní strana, Obsah, Úvod, 
Teoretická část, Praktická část, Závěr, Seznam 
použitých zdrojů 

 Formát práce – spojené listy A4 (zpracování na 
počítači), rozsah minimálně 10 stran bez titulní str., 
obsahu a seznamu 

 Použití alespoň tří zdrojů (literatura, internet, ústní 
svědectví…), minimálně 1 knižní publikace  

 
Získané informace nelze pouze opsat, je nutné je dále 
zpracovat a každý zdroj informací musí být co nejpřesněji 
citován (nestačí např. google.com, ale musí být uveden 
přesný odkaz na příslušnou stránku a datum získání 
informace - jinak se jedná o porušení autorského zákona). 
Ke správné citaci budou využity webové stránky 
www.citace.com, zde se citace vytvoří po zadání 
potřebných údajů sama: 
 

Citace knižního titulu:  
KNIHOMOL, René. Jak napsat absolventskou práci. 
Kovářov : Deváťákovo nakladatelství, 2009. 111 s..  
Citace časopiseckého článku:  
CHYTROLÍNOVÁ, Marie. Jak obhájit absolventskou 
práci. Kovářovské listy. 2009, roč. 10, č. 9, s. 2. 
Citace webové stránky: 
Dokaž, že na to máš! [online]. c2006 [cit. 2009-11-05]. 
Dostupný z WWW: <http://www.ceskepamatky.info>.  
 
2.2 Osnova absolventské práce 

 Titulní strana absolventské práce (název školy, název 
práce, jméno autora, třída, školní rok) 

 OBSAH (jednotlivé části a kapitoly a čísla stran) 

 ÚVOD (jaké je téma práce, proč jsem si jej vybral(a), 
co je cílem práce, jaká mám očekávání…) 

 TEORETICKÁ ČÁST (1. kapitola, 1.1 kapitola, 1.2 
kapitola … 2. kapitola, ……n-tá kapitola) 

 PRAKTICKÁ ČÁST (… n-tá kapitola ……. poslední 
kapitola) 

 ZÁVĚR (jaké nejdůležitější informace jsem se 
zjistil(a), jak se podařilo splnit cíle práce, jak se mi 
práce dělala, kdo mi pomáhal a s čím, jak práci 
hodnotím, co nového jsem se naučil…)  

 Seznam použitých zdrojů (citování všech zdrojů, 
včetně zdrojů obrázků) 

 
Absolventská práce může obsahovat jako základní součást 
i samostatně vytvořené umělecké nebo technické dílo. 
 
2.3 Požadavky na zpracování absolventské práce 
Žák práci vytváří v textovém editoru v rámci Google 
disku, k němuž bude mít přístup také učitel informatiky, 
případně vedoucí práce. Je nutné dodržet předem daná 
pravidla uvedená v tomto odstavci a v dalším textu. 

 patkové písmo Georgia 

 barva písma – automatická (černá) 

 zarovnání do bloku 

 základní text velikost písma 11 

 názvy částí velikost 18, nadpisy velikost 16, 
podnadpisy velikost 14 (podmínka – jednota stylu)  

 řádkování textu 1,5 

 fotografie, tabulky budou uvedeny s názvem (obr. 1) 

 stránky musí být očíslovány 

http://www.citace.com/


 
2.4 Požadavky na elektronickou prezentaci  
Základní požadavky:  

 prezentace bude vystihovat obsah absolventské 
práce 

 prezentace bude obsahovat pouze nejpodstatnější 
informace 

 prezentace bude napsaná v heslech, ne ve větách 
 
Požadavky na rozsah a formu: 
Na celou prezentaci (tzn. na všechny snímky) použít 
jednotný styl – stejné písmo, pozadí. 
Dodržet skladbu a počet snímků: 

 úvodní snímek 

 minimálně 8 snímků – maximálně 16 snímků obsahu  

 poslední snímek 

 celkem: 10 – 18 snímků 
Dodržet vzhled jednotlivých snímků: 

 na každé stránce musí být název kapitoly či 
podkapitoly 

 maximálně 5 odrážek na 1 snímku 

 minimální velikost písma 24 

 každé heslo bude mít na začátku malé písmeno a na 
konci nebude tečka 

 úvodní snímek obsahuje: název práce, autor, třída, 
školní rok, absolventská práce 

 poslední snímek obsahuje: fotografie, obrázek + 
poděkování za pozornost  

Řídit se pokyny pro vkládání různých objektů (obrázků, 
fotografií, grafů, tabulek…): 

 vložit do prezentace objekty je povinné 

 celkový počet objektů není stanoven  

 maximálně 2 objekty na 1 snímku 
 
2.5 Průběh obhajoby absolventské práce 
Žák na obhajobu přichází slušně a společensky oblečen. 
Nejdříve žák svou seminární práci představí 
prostřednictvím připravené prezentace. Poté členové 
komise kladou připravené i aktuální dotazy (žák s nimi 
není předem seznámen). 
 
Požadavky na představení vlastní prezentace při obhajobě  

 délka prezentace je 4 – 6 minut 

 absolvent bude mluvit ve větách, ne heslech, která 
obsahuje prezentace  

 doporučuje se vhodně prezentaci zahájit a ukončit: 
úvodní snímek – představení názvu práce, důvod 
výběru apod. (viz úvod AP) 
poslední snímek – poděkování za pozornost, její 
zhodnocení, přínos apod. (viz závěr AP)  

 
3 Hodnocení absolventské práce 

 
3.1 Způsob hodnocení 
Práce posuzuje komise složená z ředitele školy, 
vyučujících a zástupce veřejnosti. Během obhajoby 
mohou být také přítomni žáci ostatních tříd, případně 
rodiče a příbuzní. Členové komise provádí hodnocení na 
základě vlastního seznámení se s absolventskou prací, 
doporučení učitele informatiky a podle její prezentace 
předvedené žákem.  

S hodnocením jednotlivých prací jsou žáci seznámeni 
dodatečně (po poradě členů komise). Práce budou 
hodnoceny čtyřmi stupni: 

 vynikající  

 velmi dobrý  

 postačující  

 nevyhovující  
Neodevzdání práce může být důvodem k hodnocení 
stupněm „nedostatečný“ v předmětu Informatika. 
 
3.2 Kritéria pro hodnocení 
 Absolventská práce je hodnocena podle 
následujících kritérií: 
1) Tvorba práce … hodnotí vedoucí práce a učitel 
informatiky 

 samostatnost a tvořivost (shánění zdrojů, rozvíjení 
témat, nápady) 

 spolehlivost a svědomitost (plnění termínů, 
respektování pokynů a rad) 

2) Kvalita práce … hodnotí učitel informatiky a komise 

 obsah teoretické části (věcná správnost, téma, 
kvalita informací) 

 obsah praktické části (rozsah úkolů, kvalita řešení, 
originalita) 

 splnění požadavků na podobu práce (grafická a 
typografická úprava, přehlednost textu) 

 gramatická a stylistická úroveň (text bez chyb, 
jasně a logicky formulované věty) 

3) Obhajoba práce … hodnotí učitel informatiky (el. 
prezentace) a komise 

 elektronická prezentace (připraví si prezentaci své 
práce v prezentačním programu) 

 znalost tématu a argumentace (odpověďmi na 
otázky prokáže své znalosti, odůvodní svá tvrzení) 

 vystupování a mluvní projev (vystupuje a vypadá 
kultivovaně, vyjadřuje se spisovně a plynule) 

 
3.3 Archivace prací 
Všechny absolventské práce budou archivovány v rámci 
školní knihovny a budou přístupné dalším žákům školy. 
V informačním centru budou sloužit ostatním jako 
inspirace pro jejich vlastní práci i jako zdroj informací. 
Nejlepší práce mohou být vystaveny na webových 
stránkách školy. 
 
4 Témata 

 
Téma by mělo vycházet z následujících charakteristik: 

 atraktivní, zajímavé, originální 

 rozšiřující rámec učiva, nejlépe přesahující předmět 

 umožňující vlastní vklad, náhled 
 
Každé téma bude zpracováno do následující osnovy: 
Téma, Předmět/y, Náměty k teoretické části (minimálně 5 
kapitol), Náměty k praktické části (minimálně 2 aktivity), 
Příklady zdrojů (minimálně 2 zdroje) 
 
Příklady námětů k praktické části: experiment, záznamy 
pozorování, anketa, dotazník, vlastní návrh či plán, 
výrobek, umělecké dílo, reflexe vlastní četby, srovnání na 
základě vlastní zkušenosti, návrh výukové hodiny… 


